
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 1 - 

 

 CÂMPUS - GUARULHOS  
        

 

   

 

 
 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

DEZEMBRO/2018 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 

Coordenadoria de Apoio à Direção 

EMITIDO EM: 01/2019 

 

 

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 

Coordenadoria de Tecnologia da Informação 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 2 - 

Reitor  

EDUARDO ANTONIO MODENA 

 

Diretor-Geral  

Ricardo Agostinho de Rezende Junior 

 

Coordenador de Extensão 

João Alves Pacheco 

 

Coordenador de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação 

Thiago Schumacher Barcelos 

 

Coordenadora de Apoio à Direção 

Nayara Bonati Pires 

 

Coordenador de Tecnologia da Informação 

Douglas Andrade de Paula 

 

Diretor Adjunto Educacional 

Rogerio Homem da Costa 

 

Coordenador de Apoio ao Ensino 

Rafael Guidoni 

 

Coordenador de Registros Acadêmicos 

Celso Antonio Sobral 

 

Coordenadora Sociopedagógico 

Susannah Aparecida de Souza Fernandes 

 

Coordenador de Biblioteca 

Rafael de Souza Ramalhaes Feitosa 

 

Coordenador de Curso - Engenharia de Controle e Automação 

Dennis Lozano Toufen 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 3 - 

Coordenadora de Curso - Licenciatura em Matemática 

Ana Paula Ximenes Flores 

 

Coordenador de Curso - Pós-Graduação Lato Sensu em Gestão de 

Sistemas de Informação 

Rogerio Homem da Costa 

 

Coordenador de Curso - Técnico em Automação Industrial 

Rodrigo Sislian 

 

Coordenador de Curso - Técnico em Informática para Internet 

Robson Ferreira Lopes 

 

Coordenador de Curso - Técnico Integrado em Mecatrônica 

Isaque da Silva Almeida 

 

Coordenador de Curso - Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de 

Sistemas 

Joel Dias Saade 

 

Coordenadora de Curso - Tecnologia em Automação Industrial 

Gisele Aparecida Alves Sanchez 

 

Diretora Adjunta de Administração 

Danila Gomes Freitas 

 

Coordenador de Licitações e Contratos 

Gabriel de Freitas Gubolin 

 

Coordenadora de Gestão de Pessoas 

Silvia Maria de Oliveira 

 

Coordenadora de Contabilidade e Finanças 

Gislene Cássia Cardoso 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 4 - 

Coordenador de Almoxarifado, Manutenção e Patrimônio 

Eduardo da Silva Pascoal 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 5 - 

SUMÁRIO 
 

 

 

 

1. ATOS OFICIAIS ..................................................................................................... 

1.1. PORTARIAS ........................................................................................................ 

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS ................................................................................. 

3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS ............................................................................. 

4. RELATÓRIOS ........................................................................................................ 

6 

6 

36 

36 

37 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 6 - 

PORTARIA Nº 0142/DRG-GRU, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018. 

 
Designa servidora Solange Aparecida de Souza 

Monteiro para desempenhar as funções de 

secretária ad hoc da Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar nº 

23305.011233.2017-65. 

 

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 

DISCIPLINAR DESIGNADA PELA PORTARIA Nº 3.713, DE 14 DE NOVEMBRO 

DE 2018, EM SUBSTITUIÇÃO A PORTARIA Nº 2.930, DE 10 DE SETEMBRO DE 

2018, PUBLICADA NO QUADRO DE AVISOS DA REITORIA EM 10 DE 

SETEMBRO DE 2018, com o objetivo de apurar as possíveis irregularidades constantes 

do Processo nº 23305.008909.2016-52, bem como outros atos e fatos conexos que 

emergirem no curso da apuração, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto 

no § 1º do art. 149 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 

RESOLVE: 

 

Designar SOLANGE APARECIDA DE SOUZA MONTEIRO, Pedagogo - 

Área, matrícula SIAPE nº 1870750, para desempenhar as funções de Secretária ad hoc 

da referida comissão, a fim de desempenhar as atividades de apoio, tais como 

identificação dos participantes do ato, encaminhamento e recebimento de documentos, 

extração de cópias, coleta de assinaturas, entre outras atividades determinadas em atas 

pela comissão. 

 

THIAGO SCHUMACHER BARCELOS 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 0143/2018 - DRG-GRU, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018. 

 
Designa servidor Valdir Marques de Souza para 

desempenhar as funções de secretário ad hoc da 

Comissão de Processo Administrativo 

Disciplinar nº 23305.011231.2017-76. 

 

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 

DISCIPLINAR DESIGNADA PELA PORTARIA Nº 3.713, DE 14 DE NOVEMBRO 

DE 2018, EM SUBSTITUIÇÃO A PORTARIA Nº 2.930, DE 10 DE SETEMBRO DE 

2018,  PUBLICADA NO QUADRO DE AVISOS DA REITORIA EM 10 DE 

SETEMBRO DE 2018, com o objetivo de apurar as possíveis irregularidades constantes 

do Processo nº 23305.008909.2016-52, bem como outros atos e fatos conexos que 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 7 - 

emergirem no curso da apuração, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto 

no § 1º do art. 149 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 

RESOLVE: 

 

Designar VALDIR MARQUES DE SOUZA, Auxiliar em Administração, 

matrícula SIAPE nº 2221569, para desempenhar as funções de Secretário ad hoc da 

referida comissão, a fim de desempenhar as atividades de apoio, tais como identificação 

dos participantes do ato, encaminhamento e recebimento de documentos, extração de 

cópias, coleta de assinaturas, entre outras atividades determinadas em atas pela 

comissão. 

 

THIAGO SCHUMACHER BARCELOS 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0144/2018, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015, e, 

considerando o protocolo n.º 23308.001029.2018-97, de 04/12/2018, 

 

RESOLVE 

 

DESIGNAR o servidor LEANDRO CABRAL DA SILVA, ocupante do cargo 

de Tecnólogo em Gestão Pública, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 

substituição do Coordenador de Almoxarifado, Manutenção e Patrimônio (FG-2) do 

Câmpus Guarulhos, no período de 07/01 a 25/01/2019, por motivo de férias. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0145/2018, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015, e, 

considerando o protocolo n.º 23308.001036.2018-99, de 05/12/2018, 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 8 - 

RESOLVE 

 

DESIGNAR a servidora LUCIA MIYUKI HIGA, ocupante do cargo de 

Bibliotecária-Documentalista, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 

substituição do Coordenador de Biblioteca (FG-2) do Câmpus Guarulhos, no período de 

21/01 a 25/01/2019, por motivo férias. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0146/2018, DE 05 DE DEZEBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015, e, 

considerando o protocolo n.º 23308.001040.2018-57, de 05/12/2018, 

 

RESOLVE 

 

DESIGNAR a servidora CHRISTIANE PAIVA MAGALHAES, ocupante do 

cargo de Nutricionista, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituição 

da Coordenadora Sociopedagógica (FG-2) do Câmpus Guarulhos, no período de 06/12 a 

24/12/2018, por motivo de férias. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0147/2018, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2018. 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3903, de 

04/11/2015, 

 

RESOLVE: 

 

https://suap.ifsp.edu.br/processo_eletronico/processo/29238/


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 9 - 

Art. 1.º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº GRU.0018, de 23 de fevereiro de 

2018, substituindo o servidor Nilton Pereira dos Santos pelo servidor Thiago 

Clarindo da Silva. 

 

Art. 2.º - O mandato do representante do Art. 1.º será em complementação ao 

originalmente estabelecido pela Portaria n.º GRU.0018, de 23 de fevereiro de 2018. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0148/2018, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015, e, 

considerando o protocolo n.º 23308.001061.2018-72, de 06/12/2018, 

 

RESOLVE 

 

DESIGNAR a servidora CAROLINA PINTERICH DA SILVA, ocupante do 

cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, 

para substituição do Coordenador de Extensão (FG-1) do Câmpus Guarulhos, no 

período de 03/01/2019 a 06/01/2019, por motivo de férias. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0149/2018, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015, e, 

considerando o protocolo n.º 23308.001063.2018-61, de 06/12/2018, 

 

RESOLVE 

 

DESIGNAR o servidor SERGIO ANDRADE SILVA LEAL, ocupante do cargo 

de Técnico em Audiovisual, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 

https://suap.ifsp.edu.br/processo_eletronico/processo/29238/
https://suap.ifsp.edu.br/processo_eletronico/processo/29238/


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 10 - 

substituição do Coordenador de Extensão (FG-1) do Câmpus Guarulhos, no período de 

07/01 a 27/01/2019, por motivo de férias. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0150/2018, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015, e, 

considerando o protocolo n.º 23308.001062.2018-17, de 06/12/2018, 

 

RESOLVE 

 

DESIGNAR a servidora CAROLINA PINTERICH DA SILVA, ocupante do 

cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, 

para substituição do Coordenador de Extensão (FG-1) do Câmpus Guarulhos, no 

período de 28/01/2019 a 01/02/2019, por motivo de férias. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0151/2018, DE 07 DE DEZEBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015,  

 

RESOLVE 

 

REVOGAR a Portaria n.º GRU.0146/2018, de 05 de dezembro de 2018, que 

designou a servidora Christiane Paiva Magalhaes para substituição da Coordenadora 

Sociopedagógica (FG-2) do Câmpus Guarulhos. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

https://suap.ifsp.edu.br/processo_eletronico/processo/29238/


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 11 - 

PORTARIA N.º GRU.0152/2018, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015, e, 

considerando o protocolo n.º 23308.001082.2018-98, de 10/12/2018, 

RESOLVE 

 

DESIGNAR a servidora CHRISTIANE PAIVA MAGALHAES, ocupante do 

cargo de Nutricionista, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituição 

da Coordenadora Sociopedagógica (FG-2) do Câmpus Guarulhos, no período de 11/12 a 

29/12/2018, por motivo de férias. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0153/2018, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1.º - REVOGAR as Portarias GRU.0004/2017, de 08 de fevereiro de 2017 e 

GRU.0043/2017, de 13 de junho de 2017. 

 

Art. 2.º - NOMEAR os servidores abaixo relacionados para comporem a 

Subcomissão Permanente de Acompanhamento da Jornada de Trabalho dos 

Servidores Técnico-Administrativos. 

 

Membros titulares: 

Lucia Miyuki Higa 

Guilherme Vinícius Ascendino Silva 

Rossellinney Richardson Lopes 

 

Membros suplentes: 

Talita Souza de Lima Cavalcante 

Thiago Clarindo da Silva 

Carolina Pinterich da Silva 

https://suap.ifsp.edu.br/processo_eletronico/processo/29238/


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 12 - 

Art. 3.º - DETERMINAR o mandato de 3 (três) anos para os membros dessa 

Subcomissão. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0154/2018, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015, e, 

considerando o protocolo n.º 23308.001101.2018-86, de 13/12/2018, 

 

RESOLVE 

 

DESIGNAR o servidor GUSTAVO ROMÃO GONZALES, ocupante do cargo 

de Auxiliar de Biblioteca, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 

substituição do Coordenador de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação (FG-2) do 

Câmpus Guarulhos, no período de 03/01 a 01/02/2019, por motivo de férias.  

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0155/2018, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015, e, 

considerando o protocolo n.º 23308.001102.2018-21, de 13/12/2018, 

 

RESOLVE 

 

DESIGNAR a servidora SUSANNAH APARECIDA DE SOUZA 

FERNANDES, ocupante do cargo de Assistente Social, pertencente ao Quadro 

Permanente deste IFSP, para substituição do Diretor Adjunto Educacional (CD-4) do 

Câmpus Guarulhos, no período de 03/01 a 01/02/2019, por motivo de férias.  

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

https://suap.ifsp.edu.br/processo_eletronico/processo/29238/
https://suap.ifsp.edu.br/processo_eletronico/processo/29238/


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 13 - 

PORTARIA N.º GRU.0156/2018, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1.º - NOMEAR os servidores e discentes abaixo relacionados para 

constituírem, sob a presidência do primeiro, Comissão Eleitoral Local para eleições 

de Conselheiros do Conselho Superior do IFSP. 

 

Christiane Paiva Magalhaes (segmento técnico-administrativo) 

Aline Ribeiro Sabino (segmento docente) 

Ana Paula Ximenes Flores (segmento docente) 

Daniel Benedicto dos Santos (segmento discente) 

Eduardo da Silva Pascoal (segmento técnico-administrativo) 

Jairo Filho Sousa de Almeida (segmento técnico-administrativo) 

Letícia Pereira do Nascimento (segmento discente) 

Pietra Leal Gouveia (segmento discente) 

Rita de Cássia Moreno Barbosa (segmento docente) 

Talita Souza de Lima Cavalcante (segmento técnico-administrativo) 

 

Art. 2.º - DETERMINAR que essa comissão seja extinta ao término do processo 

eleitoral. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0157/2018, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015, e, 

considerando o protocolo n.º 23308.001103.2018-75, de 13/12/2018, 

 

RESOLVE 

 

DESIGNAR o servidor JAIRO FILHO SOUSA DE ALMEIDA, ocupante do 

cargo de Técnico de Laboratório – Área Informática, pertencente ao Quadro Permanente 

https://suap.ifsp.edu.br/processo_eletronico/processo/29238/


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 14 - 

deste IFSP, para substituição do Coordenador de Tecnologia da Informação (FG-2) do 

Câmpus Guarulhos, no período de 02/01 a 16/01/2019, por motivo de férias. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0158/2018, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015, e, 

considerando o protocolo n.º 23308.001105.2018-64, de 13/12/2018, 

 

RESOLVE 

 

DESIGNAR a servidora DANILA GOMES FREITAS, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 

substituição do Diretor-Geral (CD-4) do Câmpus Guarulhos, no período de 07/01 a 

25/01/2019, por motivo de férias. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0159/2018, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015, 

 

RESOLVE 

 

NOMEAR os servidores abaixo relacionados para constituírem COMISSÃO 

LOCAL do Câmpus Guarulhos referente ao Concurso Público para Professor de 

Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFSP, de que trata o Edital n.º 

728, de 27/09/2018. 

 

https://suap.ifsp.edu.br/processo_eletronico/processo/29238/


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 15 - 

Rogério Homem da Costa (Presidente) 

Sérgio Andrade Silva Leal (Vice-Presidente) 

Guilherme Vinicius Ascendino Silva (Fiscal de Prédio) 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0160/2018, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pela Resolução n.º 859, de 07/05/2013, e pela 

Portaria n.º 3903, de 04/11/2015, e, considerando a deliberação do Conselho de Câmpus 

na 7ª Reunião Ordinária realizada no dia 6 de dezembro de 2018,  

 

RESOLVE 

 

APROVAR os Calendários Acadêmicos dos Cursos da Educação Básica 

(Técnicos Concomitantes e Subsequentes, Técnicos Integrados), Superiores 

(Bacharelado, Licenciatura e Tecnologias) e Pós-Graduação do Câmpus Guarulhos para 

o ano letivo de 2019, conforme anexos. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 16 - 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 17 - 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 18 - 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 19 - 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 20 - 

 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 21 - 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 22 - 

 

 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 23 - 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 24 - 

 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 25 - 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 26 - 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 27 - 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 28 - 

 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 29 - 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 30 - 

 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 31 - 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 32 - 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 33 - 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 34 - 

 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 35 - 

 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 36 - 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS E SUPRIMENTOS DE FUNDOS 

 

 

MÊS DIÁRIAS 
SUPRIMENTOS 

DE FUNDOS 

DEZEMBRO R$ 1.230,16 R$ 0,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 37 - 

RELATÓRIOS 

 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

DEZEMBRO 05 19 

TOTAL/ANO 37 160 

 

 


